audiencia de informes orales, a la que realizó con la asistencia de las partes.

3.11. Demanda interpuesta

A fojas 111 de autos obra la demanda interpuesta por Energy Solutions SAC

en contra de la Universidad Nacional del Altiplano, aclarada a fojas 161 de autos

cuya pretensión única es:

Se le pague la suma de SI. 20,770.00 (VEINTE MIL SETECIENTOS SETENTA

SOLES), mas los intereses legales moratorias, las costas y costos que irrogue

este proceso arbitral.

3.12. Como componente fáctico de su pretensión señala fundamentalmente, que:

3.12.1. Que ha suscrito el Contrato W 010-2018-0A-UNA-PUNO, con la

[...]

de Resistencia de Materiales, conforme a la cantidad y especificaciones técnicas

e su oferta, por el monto de SI. 207,000.00 (DOS CIENTOS SIETE MIL SOLES).
I

3. 2.2. Ha cumplido con la prestación y sin mediar motivo alguno se le ha hecho

ago incompleto disminuido en SI. 20,700.00 (VEINTE MIL SETECIENTOS

SOLES), es decir, se le hizo el pago únicamente de SI. 186,939.00.

3.12.3. El 12 de marzo de 2018 solicito una ampliación de plazo, la que nunca le

fue respondida, por lo que conforme a ley se entiende por aprobada la solicitud.

3.14. Contestación de la demanda por parte de la Universidad Nacional del

[...]

falta de interés para obrar, en razón a la clara caducidad de su derecho para

accionar en esta vía arbitral.

siguiente laudo parcial con el

LAUDO:

1. Declaro improcedente la pretensión contenida en la demanda, relativa a

ordenar que se le pague a la demandante la suma de SI. 20,770.00 (VEINTE

Mil SETECIENTOS SETENTA SOLES), más los intereses legales

moratorias, las costas y costos que irrogue este proceso arbitral.

2. Condeno a la demandante Energy Solutions SAC al pago de los costos

arbitrales que este proceso arbitral ha generado.

Tómese razón y hágase saber.